বিংশ শতাব্দীর প্রারম্ভে রচিত ‘গোরা’ উপন্যাস। উপন্যাসটি প্রকাশিত হয়েছিল ‘প্রবাসী’ পত্রিকায়, ১৩১২ বঙ্গাব্দের আষাঢ় সংখ্যা থেকে ১৩১৬ বঙ্গাব্দের ফাল্গুন সংখ্যা পর্যন্ত একনাগাড়ে, আর গ্রন্থাকারে প্রকাশিত হয়েছিল ঐ ১৩১৬ বঙ্গাব্দেই অর্থাৎ ১৯১০ খৃষ্টাব্দে। গোরা, বিনয়, সুচরিতা, হারান, ললিতা, পরেশ, কৃষ্ণদয়াল, আনন্দময়ী, বরদাসুন্দরী, মহিম, কৈলাস, অবিনাশ-প্রত্যেকেই মূর্তিমান বিগ্রহ; অবিরত বাক্যবাণ বর্ষণের দ্বারা নিজ কণ্ঠস্বরকে চিনিয়ে দিয়েছে আর সেই সঙ্গে একটা যুগের টলায়মানতা, যুগমানসের প্রতিভূদের নানা ভাবসংঘাত, সমাজের তরঙ্গোদ্বেলতা, ধর্ম ও চিন্তার নানা সংঘর্ষ উপন্যাসটির আধার।